

# همراهی با تحول؛ این بار با یاری آموزگاران پایه‌ی دوم

محمد ناصری

مدیر کل دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی و مدیر مسئول مجلات رشد

سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی نقش بی‌بدیلی دارد و در دو سال گذشته، همه‌ی کارشناسان و مدیران سازمان برای عملیاتی ساختن برنامه‌های تحولی وزارت آموزش و پرورش، به‌طور شبانه‌روزی تلاش کرده‌اند. در این تلاش همگانی و سازمانی، رویکرد سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی این بوده است که حرکت از تکیه‌ی صرف بر «کتاب درسی» به تهیه و ارائه‌ی «بسته‌ی آموزشی» باشد و همه‌ی دفاتر سازمان به فراخور این رویکرد، در وظایف و مأموریت‌های خود تغییراتی ایجاد کرده‌اند. در این میان دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی، که از بدو تأسیس و در طی فعالیت ۵۰ ساله‌ی خود با انتشار مجلات رشد- پیک قبل از انقلاب- همواره پشتیبان برنامه‌های درسی بوده است، رسالت بزرگ اشاعه‌ی برنامه‌ی درسی و تسهیل، تعمیق و توسعه‌ی آن را به مثابه جزئی از اجزای بسته‌ی آموزشی عهده‌دار شده است.

سال گذشته، برای همراهی با تحول در آموزش و پرورش، در مهرماه ۱۳۹۰ ویژه‌نامه‌ی رشد آموزش ابتدایی را با عنوان «هم‌سو با تحول» برای آموزگاران پایه‌ی اول ابتدایی منتشر ساختیم. اکنون هم‌سو با تحول را که ویژه‌نامه‌ی همین مجله در هم‌سوسازی برنامه‌ها و کتاب‌های درسی پایه‌ی دوم ابتدایی با برنامه‌ی درسی ملی است، به محضر همکاران آموزگاران در سراسر کشور تقدیم می‌کنیم. امیدواریم مطالب مندرج در این ویژه‌نامه، که به‌طور عمده

تلاش‌های بی‌وقفه‌ی ده‌ها پژوهشگر و کارشناس از درون سازمان بزرگ آموزش و پرورش و همراهی پژوهشگران و کارشناسان فراوانی از حوزه و دانشگاه، سرانجام نتیجه داد و از «سند تحول بنیادین نظام تعلیم و تربیت» رونمایی شد. بی‌تردید موضوع تحول بنیادین، مهم‌ترین دغدغه‌ی فکری و آرزوی قلبی همه‌ی آن‌هایی است که برای افکندن طرحی نو و رسیدن به افق‌های روشن و چشم‌انداز این مرز و بوم اسلامی تلاش می‌کنند.

اکنون پس از آماده‌سازی اسناد بالادستی و مشخص شدن نقشه‌ی راه، تحول در آموزش و پرورش کشورمان وارد مرحله‌ی عملیاتی خود شده است و از مهرماه ۱۳۹۰ سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی، با وارد شدن به اجرای طرح هم‌سو سازی برنامه‌های درسی پایه‌ی اول ابتدایی با برنامه‌ی درسی ملی، عملاً در مسیر اجرای این تحول قرار گرفته است و اکنون که به سال دوم اجرای هم‌سوسازی رسیده‌ایم، برنامه‌های درسی پایه‌ی دوم، در این مسیر قرار گرفته است. در این راه برای پایه‌ی ششم نیز متناسب با هدف‌ها، کارکردها و دروسی که در برنامه‌ی درسی ملی پیش‌بینی شده، مواد درسی و برنامه‌هایی تدوین و برای اجرا به مدارس کشور ابلاغ شده است.

همگان اذعان دارند که در تغییر نظام (شکل ساده و ساختاری آن یعنی، اجرای ساختار ۶-۳-۳) و نیز بنیان گذاشتن زمینه‌های تحولی در آموزش و پرورش کشورمان،



ویژه‌نامه‌ی هم‌سوسازی برنامه‌ها و کتاب‌های درسی پایه‌ی دوم ابتدایی با برنامه‌ی درسی ملی جمهوری اسلامی ایران

هم‌سوز تحول



از مجله‌ی رشد آموزش ابتدایی که بگذریم، دفتر تکنولوژی و انتشارات کمک آموزشی، در چارچوب وظایف خود در درون آموزش و پرورش تحول یافته، مجله‌ی دانش‌آموزی «رشد نوآموز» را نیز برای دانش‌آموزان پایه‌های دوم و سوم منتشر می‌کند. این مجله که تمامی مطالب آن، با نگاهی به برنامه‌های درسی تحول یافته و با همراهی و همکاری کارشناسان زبده‌ی ادبیات کودک و نوجوان و نیز برنامه‌ریزان و کارشناسان برنامه‌های درسی تهیه می‌شود، می‌تواند به عنوان جزئی از بسته‌ی آموزشی دانش‌آموزی، دست‌مایه‌ی گران‌قدر برای آموزگاران تلقی شود. به اعتقاد کارشناسان، آشنایی آموزگاران پایه‌های دوم و سوم با رشد نوآموز می‌تواند به مثابه پشتیبانی مطمئن و قابل اتکا به برنامه‌های درسی، آنان را یاری دهد.

سر دبیران محترم مجله‌ی معلمی رشد آموزش ابتدایی و مجله‌ی دانش‌آموزی رشد نوآموز، برآنند که فضای ذهنی آموزگاران عزیز را با اطلاعات لازم و مفیدی که به آن‌ها ارائه می‌شود، برای ایجاد تحول در آموزش و پرورش آماده سازند. امیدواریم با محصولات مکتوب دفتر تکنولوژی و انتشارات کمک آموزشی ارتباط برقرار کنید و هر لحظه که احساس کردید به اطلاعات جدیدی نیاز دارید، به نحو مقتضی ما را مطلع سازید تا از طریق ویژه‌نامه‌های دیگر و همین‌طور مجلات ادواری و ماهانه‌ی خود، در خدمت شما باشیم.

به بیان دیدگاه‌های مؤلفان و کارشناسان کتاب‌های درسی جدید التالیف پایه‌ی دوم اختصاص دارد، همراه با سایر اسناد، مکتوبات، جزوات و امکانات صوتی- تصویری گوناگونی که سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی در چارچوب بسته‌ی آموزشی به آموزگاران دوم ابتدایی تخصیص داده است، یاریگر آنان باشد. به غیر از این ویژه‌نامه که مقطعی است و صرفاً به واسطه‌ی تغییرات کتاب‌های پایه‌ی دوم منتشر می‌شود، در طی سال تحصیلی، شما آموزگاران محترم در هر پایه‌ای که تدریس کنید، می‌توانید مانند همیشه با مجله‌ی «رشد آموزش ابتدایی» مانوس و همراه باشید. این مجله که همواره هدف خود را بالا بردن صلاحیت‌های حرفه‌ای آموزگاران و آگاه شدن آنان از تازه‌ترین تحولات و مسائل آموزش و پرورش می‌داند، سهیم شدن همکاران فرهنگی از تجربه‌های گران‌قدر یکدیگر در کلاس درس و کلاس‌داری، ارتقای سطح دانش و بینش خود در مقوله‌های متنوع آموزشی و پرورشی را بی‌وقفه وظیفه‌ی خود دانسته است. در واقع نقش این مجله، مانند جویبار زلال و روانی بوده است که از سرچشمه، آب گوارایی را برای همه‌ی آن‌هایی که بر لب این جوی نشسته‌اند، به ارمغان می‌آورد. امید ما آن است که همکاران محترم پایه‌ی دوم، علاوه بر آن که این ویژه‌نامه را به‌طور جدی مطالعه می‌کنند، در طی سال تحصیلی جاری و سال‌های دیگر از مطالعه‌ی تنها نشریه‌ی ویژه‌ی آموزگاران ابتدایی کشورمان غافل نشوند.